

FONDAZIONE ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE ANGELO RIZZOLI PER LE TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE DELLA COMUNICAZIONE E DEI DATI

Fondazione iscritta al n. 1179 pagina 5397 vol. 5° del registro presso la Prefettura di Milano

Sede in Milano – Piazza Castello 28
Fondo di dotazione € 250.000
C.F. 07167930960
REA Milano 1954932

Bilancio di esercizio al 31/08/2024

Gli importi presenti sono espressi in Euro

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31-08-2024	31-08-2023
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	13.292	1.292
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	46.556	40.741
II - Immobilizzazioni materiali	749.368	377.930
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	795.924	418.671
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	8.010.569	4.825.073
Esigibili oltre l'esercizio successivo	2.880	0
Imposte anticipate	0	2.865
Totale crediti (II)	8.013.449	4.827.938
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	3.250.623	745.688
Totale attivo circolante (C)	11.264.072	5.573.626
D) RATEI E RISCONTI	169.478	95.709
TOTALE ATTIVO	12.242.766	6.089.298
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31-08-2024	31-08-2023
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	250.000	100.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	25.080
VI - Altre riserve	566.465	506.253
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	61.372	161.130
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto (A)	877.837	792.463
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	33.490	27.117
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	8.538.102	3.196.606
Esigibili oltre l'esercizio successivo	9.086	0
Totale debiti (D)	8.547.188	3.196.606
E) RATEI E RISCONTI	2.784.251	2.073.112
TOTALE PASSIVO	12.242.766	6.089.298

CONTO ECONOMICO	31-08-2024	31-08-2023
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.007.376	2.406.535
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	455.802	13.254
Altri	201.942	9.728
Totale altri ricavi e proventi	657.744	22.982
Totale valore della produzione	4.665.120	2.429.517
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.609	6.185
7) Per servizi	3.329.899	1.879.840
8) per godimento di beni di terzi	635.903	179.181
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	99.359	45.285
b) oneri sociali	25.248	11.524
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	6.566	3.226
c) Trattamento di fine rapporto	6.566	3.226
Totale costi per il personale	131.173	60.035
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	120.496	62.101
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	13.400	10.840
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	107.096	51.261
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	257.210	14.200
Totale ammortamenti e svalutazioni	377.706	76.301
14) Oneri diversi di gestione	45.697	27.759
Totale costi della produzione	4.523.987	2.229.301
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	141.133	200.216
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	20	0
Totale proventi diversi dai precedenti	20	0
Totale altri proventi finanziari	20	0
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.944	92
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.944	92
17-bis) utili e perdite su cambi	0	(54)
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	(3.924)	(146)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE.:		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (D) (18-19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	137.209	200.070
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	72.972	38.500
Imposte relative a esercizi precedenti	0	440
Imposte differite e anticipate	2.865	0
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	75.837	38.940
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	61.372	161.130

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/08/2024 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

INTRODUZIONE

Finalità della Fondazione

La Fondazione è stata costituita in data 30 settembre 2010 nel rispetto della deliberazione della Regione Lombardia, n. 239 del 14 luglio 2010 che ha recepito integralmente le Linee Guida di cui al DPCM 25 gennaio 2008 ed è una “Scuola di alta formazione” che rappresenta un canale formativo di livello terziario, parallelo ai percorsi accademici.

La Fondazione ha lo scopo di promuovere, migliorare e sviluppare la cultura tecnico scientifica e l'istruzione professionale nel settore delle tecnologie della informazione e comunicazione, in particolare negli ambiti delle arti grafiche e comunicazione, information technologies e smart manufacturing, e risponde ai principi e allo schema giuridico della fondazione di partecipazione nell'ambito del più vasto genere di fondazioni disciplinato dal Codice civile e leggi collegate.

In data 08/07/2024, con atto verbalizzato dall'Avv. Dario Cortucci, Notaio in Milano, repertorio 55.778, raccolta 26.339, il Consiglio di Indirizzo ha deliberato l'aumento del Fondo di dotazione a 250.000 euro mediante l'utilizzo delle riserve iscritte a Patrimonio Netto. Con lo stesso atto è stato inoltre adottato un nuovo testo dello statuto della Fondazione nel rispetto al Decreto n. 89 del 17/05/2023 del Ministero dell'Istruzione e del Merito. Il bilancio al chiuso al 31/08/2024 espone in termini comparativi i valori dell'esercizio precedente che, si ricorda, è stato di 8 mesi.

PREMESSA

Data l'inesistenza di una normativa specifica per la formazione ed il contenuto del bilancio delle Fondazioni e tenuto conto che l'attuale normativa civilistica non prevede particolari obblighi contabili, si dà atto che la Fondazione ha volontariamente applicato per analogia le norme del Codice civile per le società commerciali. Il bilancio chiuso al 31/08/2024 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c. Gli schemi sono stati opportunamente adattati al fine di evidenziare le caratteristiche proprie dell'Ente. Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice civile.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Il bilancio è stato redatto in unità di Euro; nell'ambito dell'operazione di eliminazione dei decimali delle poste contabili, si è operato mediante arrotondamenti per eccesso o per difetto.

CRITERI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che la Fondazione costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice civile e sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Tutti i cespiti sono stati ammortizzati, L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono, per queste ultime, le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Macchine ufficio elettroniche: 20%

Mobili e arredi: 12%-15%

Attrezzature: 15%

Altri beni di valore inferiore 516 euro: 100%

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura di potenziali rischi di riparametrazione legati alle rendicontazioni.

Crediti tributari e per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Non sono esposti in bilancio Crediti per imposte anticipate.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico-temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri ed i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economico-temporale.

I progetti formativi soggetti a rendicontazione a costi reali sono stati valorizzati sulla base degli oneri effettivamente sostenuti ed iscritti in Conto Economico. Nei casi in cui non è stato possibile, si è utilizzato un criterio di competenza temporale.

I percorsi formativi soggetti a rendicontazione a costo standard sono stati valorizzati come segue:

- il contributo previsto per la realizzazione del corso di formazione è stato determinato in base alle ore effettivamente erogate nel corso dell'esercizio;
- il contributo correlato al successo formativo è stato determinato con un criterio di competenza temporale in subordinazione al completamento positivo dell'annualità di ciascun partecipante (ammissione all'anno successivo o all'esame finale). Il numero massimo di studenti riconoscibile è regolamentato dal Bando Regionale.

I progetti formativi finanziati nell'ambito del "Potenziamento dell'offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori "ITS Academy" in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)" del PNRR, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, ai fini del raggiungimento dei relativi target e milestone e dell'obiettivo di cui alla Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID (Codice progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-28685 – CUP J24D23001470006) sono stati valorizzati come segue:

- il contributo previsto per la realizzazione del corso di formazione è stato determinato in base alle ore effettivamente erogate nel corso dell'esercizio;
- il contributo correlato al successo formativo è stato determinato con un criterio di competenza temporale in subordinazione al completamento positivo dell'annualità di ciascun partecipante (ammissione all'anno successivo o all'esame finale). Il numero massimo di studenti riconoscibile è di

n. 20 così come definitivo all'interno progetto presentato in data 07/12/2023 su piattaforma Futura. Il contributo è stato riparametrato in caso di corsi terminati con un numero inferiore a 20.

- Orientamento formativo percorsi individuali, percorsi di gruppo, tutoraggio: il contributo di competenza è stato determinato sulla base delle ore effettive svolte al 31/08/2024;
- Borse di studio e sostegno per lo svolgimento di stage e tirocini: il contributo è stato valorizzato sulla base dei costi effettivi sostenuti.

Il contributo finanziato nell'ambito del "Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy" PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA (Codice progetto M4C1I1.5-2023-1002 – CUP J54D2300870006) è stato valorizzato sulla base degli investimenti conclusi ed entrati in funzione nell'esercizio e dei relativi costi maturati.

Dati sull'occupazione

L'organico aziendale è aumentato di nr 3 unità rispetto all'esercizio precedente arrivando a nr 6 unità al 31/08/2024.

La Fondazione si avvale inoltre dell'ausilio di professionisti e personale distaccato dagli Enti partner.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 795.924 (€ 418.671 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	200.942	656.292	0	857.234
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	160.201	278.362		438.563
Valore di bilancio	40.741	377.930	0	418.671
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	13.400	107.096		120.496
Altre variazioni	19.215	478.534	0	497.749
Totale variazioni	5.815	371.438	0	377.253
Valore di fine esercizio				
Costo	220.157	1.134.826	0	1.354.983
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	173.601	318.474		492.075
Svalutazioni	0	66.984	0	66.984
Valore di bilancio	46.556	749.368	0	795.924

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati degli investimenti nell'ambito del bando PNRR "potenziamento dei laboratori degli ITS" CUP J54D23000870006.

Con riferimento alle immobilizzazioni materiali (macchine elettroniche) acquisite ed entrate in funzione nell'esercizio, la contabilizzazione di dei relativi questi contributi è stata effettuata con il metodo indiretto, con l'imputazione nella voce A5 della quota di contributo corrispondente ai costi sostenuti. Gli acconti pagati per investimenti finalizzati nell'esercizio successivo sono stati contabilizzati tra le immobilizzazioni in corso.

La seguente tabella dettaglia gli investimenti relativi al bando PNRR Laboratori:

	Immobilizzazioni immateriali in corso	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo di acquisizione				0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				0
Valore di bilancio		0		0
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	17.690	143.616	261.189	422.495
Decrementi per dimissioni ed alienazioni				0
Ammortamento dell'esercizio		14.362		14.362
Storno fondo ammortamento per dimissioni ed alienazioni				0
Altre variazioni				0
Totale variazioni nette dell'esercizio	17.690	129.254	261.189	408.133
Valore di fine esercizio				
Costo di acquisizione	17.690	143.616	261.189	422.495
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		14.362		14.362
Valore netto di bilancio	17.690	129.254	261.189	408.133

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti**

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Crediti	8.013.449	4.827.938	3.185.511

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del Codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione dell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti	3.051	1.137	4.188	
Crediti tributari	19.969	23.931	43900	
Imposte anticipate	2.865	-2.865		
Crediti verso altri	4.802.053	3.163.308	7.965.361	2.880
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.827.938	3.185.511	8.013.449	2.880

La voce "Crediti verso altri" è così costituita:

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Acconti a fornitori	37.566	7.445	30.121
Acconti a fornitori PNRR Lab	7.702	0	7.702
Credito contribuito premialità Multichannel 2018/20	0	30.000	-30.000
Credito contribuito premialità N&C 2018/20	0	30.000	-30.000
Credito contribuito Omnichannel 2019/21	0	110.135	-110.135
Credito contribuito N&C 2019/21	0	110.135	-110.135
Credito contribuito Smart Manufacturing 2019/21	0	110.135	-110.135
Credito contribuito Omnichannel 2020/22	0	96.198	-96.198
Credito contribuito NV&C 2020/22	0	96.048	-96.048
Credito contribuito Smart manufacturing 2020/22	0	101.747	-101.747
Credito contribuito Cyber Defense 2020/22	0	96.198	-96.198
Credito contribuito Artificial Int 2020/22	0	106.430	-106.430
Credito contribuito ITS Packaging Specialist 2020/22	0	78.840	-78.840
Credito contribuito IFTS Developer	0	55.000	-55.000
Credito contribuito Erasmus 2020/22	0	1.646	-1.646
Credito contribuito IFTS Packaging 21-22	0	55.000	-55.000
Credito contribuito Omnichannel 21-23	43.836	43.836	0
Credito contribuito Machine Learning 21-23	43.836	43.836	0
Credito contribuito Cloud & Data Security Specialist 21-23	43.836	43.836	0
Credito contribuito Cyber Defense A 21-23	43.836	43.836	0
Credito contribuito Packaging Specialist 21-23	43.836	43.836	0
Credito contribuito Smart Manufacturing 21-23	43.836	43.836	0
Credito contribuito Cyber Defense B 21-23	43.836	43.836	0
Credito contribuito Software Architect 21-23	43.836	43.836	0
Credito contribuito Big Data Specialist 21-23	43.836	43.836	0
Credito contribuito Premialità 2021/23	11.273	11.273	0
Credito contribuito Erasmus 2021/23	0	3.581	-3.581
Crediti P1085 ITS art 45 Digital Manufacturing Specialist (AHK)	49.000	49.000	0
Bando laboratori	0	194.802	-194.802
Credito contribuito Software Architect Specialist - B 22-24	255.251	255.251	0
Credito contribuito Devops 22-24	79.100	79.100	0
Credito contribuito Cyber Defense Specialist - B 22-24	255.251	255.251	0
Credito contribuito Software Architect Specialist - A 22-24	255.251	255.251	0
Credito contribuito Cyber Defense Specialist - A 22-24	255.251	255.251	0

Credito contribuito Artificial Intelligence & Machine Learning Specialist 22-24	255.251	255.251	0
Credito contribuito Packaging Specialist 22-24	240.823	240.823	0
Credito contribuito Data Specialist 22-24	197.537	197.537	0
Credito contribuito Digital Solution 4.0 Specialist 22-24	219.180	219.180	0
Credito contribuito Digital Marketing Data Specialist 22-24	255.251	255.251	0
Credito contribuito Cloud and Data Security Specialist - A 22-24	204.751	204.751	0
Credito contribuito Omnichannel Communication Specialist 22-24	255.251	255.251	0
Credito contribuito IFTS Developer 2022/23	104.500	104.500	0
Credito contribuito IFTS Packaging 2022/23	88.000	88.000	0
Credito contribuito NC ITS Art. 45	0	4.900	-4.900
Credito apprendistato art 45 (corsi ordinari 2023/24)	98.300	193.711	-95.411
Credito Erasmus 2023/25	24.462	0	24.462
Credito Erasmus 2024/26	93.148	0	93.148
Credito contribuito IFTS Developer	110.000	0	110.000
Credito contribuito IFTS Packaging	93.500	0	93.500
Credito contribuito Premialità 2023-25	327.669	0	327.669
Credito PNRR Laboratori	306.242	0	306.242
Credito PNRR Formazione 2023-25.IDT	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione 2023-25.PACK	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione 2023-25.DMD	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione 2023-25. CYBER-A	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione 2023-25. CYBER-B	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione 2023-25.ML	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione 2023-25.BD	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione 2023-25.NC	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione 2023-25.SA-A	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione 2023-25.SA-B	282.621	0	282.621
Credito PNRR Formazione 2023-25.OMCH	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione 2023-25.EDP	292.240	0	292.240
Credito PNRR Formazione - Percorsi individuali B1	5.625	0	5.625
Credito PNRR Formazione - Percorsi di gruppo B2	48.569	0	48.569
Credito PNRR Formazione - Borse di studio C	139.514	0	139.514
Credito PNRR Formazione - Tutoraggio E	73.162	0	73.162
Altri di minore importo	4.883	2.103	2.780
Fondo copertura eventuali riparametrazioni	-277.687	-57.448	-220.239
Totale crediti verso altri	7.965.361	4.802.051	3.163.310

L'incasso dei crediti verso Regione Lombardia per i percorsi 2018-2022 dipende dalle tempistiche di verifica delle rendicontazioni da parte dell'Ente pubblico. Gli anticipi ricevuti (relativi ai crediti maturati) sono riportati tra i debiti nel conto "anticipi da clienti".

Il credito PNRR Laboratorio è stato valorizzato sulla base degli investimenti conclusi ed entrati in funzione nell'esercizio e dei relativi costi maturati.

I crediti PNRR Formazione sono stati valorizzati, per ogni percorso formativo, sulla base dell'UCS e di 20 studenti per classe; ad eccezione del percorso 2023-25.SA-B dove gli studenti frequentanti ammessi alla seconda annualità sono stati 19.

I crediti PNRR Formazione Percorsi individuali, Percorsi di gruppo e tutoraggio sono stati valorizzati sulla base delle ore effettive al 31/08/2024 ed il contributo riconosciuto per ora di attività. Il credito PNRR Formazione Borse di studio è stato valorizzato sulla base dei costi effettivi per borse di studio e sostegno per l'alloggio degli studenti fuori sede.

Di seguito una tabella di dettaglio relativa alla costituzione del fondo a copertura di eventuali riparametrazioni:

	AI 31/12/2022	AI 31/08/2023	AI 31/08/2024
Valore iniziale	0	48.000,00	57.448,00
Accantonamenti	48.000,00	14.200,00	257.210,00
Riparametrazioni		-4.752,00	-36.971,00
Valore finale	48.000,00	57.448,00	277.687,00

Disponibilità liquide

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Disponibilità liquide	3.250.623	745.688	2.504.935

Nel dettaglio:

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Depositi bancari e postali	3.250.580	745.645	2.504.935
Cassa contanti	43	43	--
Totale	3.250.623	745.688	87.974

Ratei e risconti attivi

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Ratei e risconti attivi	169.748	95.709	38.343

Sono costituiti da risconti di costi di competenza dell'esercizio successivo (assicurazioni, canoni software, affitti).

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 877.837 (€ 792.463 nel precedente esercizio).

Nel prospetto che segue viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Saldo al 31/08/2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/08/2024
Fondo di dotazione	100.000	150.000		250.000
Fondo di patrimonio	25.080		25.080	0
Fondo di gestione	506.253	185.130	124.920	566.463
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	161.130	61.372	161.130	61.372
Arrotondamento		2		2
Totale	792.463	396.504	311.130	877.837

Ai fini di una migliore lettura delle variazioni del patrimonio netto, di seguito si evidenziano le movimentazioni dell'esercizio precedente:

	Saldo al 31/12/2022	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/08/2023
Fondo di dotazione	60.000	40.000		100.000
Fondo di patrimonio	25.080			25.080
Fondo di gestione	413.816	132.438	40.000	506.253
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	117.436	161.130	117.436	161.130
Totale	616.332	333.568	157.436	792.463

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Trattamento di fine rapporto	33.490	27.117	6.373

Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

	Saldo al 31/08/2023	Incrementi	Utilizzi	Saldo al 31/08/2024
Trattamento di fine rapporto	27.117	6.373	--	33.490

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31/08/2024 verso i sei dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti.

DEBITI**Debiti**

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Debiti	8.547.188	3.196.606	5.350.582

Di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del Codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Acconti	2.019.304	4.734.931	6.754.235	6.754.235	0
Debiti verso fornitori	1.105.459	552.330	1.657.789	1.657.789	0
Debiti tributari	45.668	46.016	91.684	91.684	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	22.172	5.050	27.222	27.222	0
Altri debiti	4.001	12.253	16.254	7.168	9.086
Totale debiti	3.196.606	5.350.582	8.547.188	8.538.102	9.086

La voce "Acconti" accoglie le anticipazioni ricevute sui percorsi formativi in fase di realizzazione e le anticipazioni ricevute sui bandi PNRR Laboratori e Formazione:

	Valore 31/08/24
Acconti Regione Lombardia	2.551.091
Acconti PNRR Laboratori	1.487.147
Acconti PNRR Formazione	2.715.997
Totale	6.754.235

In dettaglio gli anticipi ricevuti (in correlazione ai crediti) sono i seguenti:

	Saldo crediti al 31/08/2024	Acconti ricevuti	Acconti/saldi da ricevere
Acconti a fornitori	37.566	0	37.566
Acconti a fornitori PNRR Lab	7.702	0	7.702
Credito contribuito premialità Multichannel 2018/20	0	0	0
Credito contribuito premialità N&C 2018/20	0	0	0
Credito contribuito Omnichannel 2019/21	0	0	0
Credito contribuito N&C 2019/21	0	0	0
Credito contribuito Smart Manufacturing 2019/21	0	0	0
Credito contribuito Omnichannel 2020/22	0	0	0
Credito contribuito NV&C 2020/22	0	0	0
Credito contribuito Smart manufacturing 2020/22	0	0	0
Credito contribuito Cyber Defense 2020/22	0	0	0
Credito contribuito Artificial Int 2020/22	0	0	0
Credito contribuito ITS Packaging Specialist 2020/22	0	0	0
Credito contribuito IFTS Developer	0	0	0
Credito contribuito Erasmus 2020/22	0	0	0
Credito contribuito IFTS Packaging 21-22	0	0	0
Credito contribuito Omnichannel 21-23	43.836	0	43.836
Credito contribuito Machine Learning 21-23	43.836	0	43.836
Credito contribuito Cloud & Data Security Specialist 21-23	43.836	0	43.836

Credito contributo Cyber Defense A 21-23	43.836	0	43.836
Credito contributo Packaging Specialist 21-23	43.836	0	43.836
Credito contributo Smart Manufacturing 21-23	43.836	0	43.836
Credito contributo Cyber Defense B 21-23	43.836	0	43.836
Credito contributo Software Architect 21-23	43.836	0	43.836
Credito contributo Big Data Specialist 21-23	43.836	0	43.836
Credito contributo Premialità 2021/23	11.273	0	11.273
Credito contributo Erasmus 2021/23	0	0	0
Crediti P1085 ITS art 45 Digital Manufacturing Specialist (AHK)	49.000	49000	0
Bando laboratori	0	0	0
Credito contributo Software Architect Specialist - B 22-24	255.251	178675,87	76.575
Credito contributo Devops 22-24	79.100	0	79.100
Credito contributo Cyber Defense Specialist - B 22-24	255.251	178.676	76.575
Credito contributo Software Architect Specialist - A 22-24	255.251	178.676	76.575
Credito contributo Cyber Defense Specialist - A 22-24	255.251	178.676	76.575
Credito contributo Artificial Intelligence & Machine Learning Specialist 22-24	255.251	178.676	76.575
Credito contributo Packaging Specialist 22-24	240.823	178.676	62.147
Credito contributo Data Specialist 22-24	197.537	178.676	18.861
Credito contributo Digital Solution 4.0 Specialist 22-24	219.180	178.676	40.504
Credito contributo Digital Marketing Data Specialist 22-24	255.251	178.676	76.575
Credito contributo Cloud and Data Security Specialist - A 22-24	204.751	178.676	26.075
Credito contributo Omnichannel Communication Specialist 22-24	255.251	178.676	76.575
Credito contributo IFTS Developer 2022/23	104.500	55.000	49.500
Credito contributo IFTS Packaging 2022/23	88.000	55.000	33.000
Credito contributo NC ITS Art. 45	0	0	0
Credito apprendistato art 45 (corsi ordinari 2023/24)	98.300	0	98.300
Credito Erasmus 2023/25	24.462	19.570	4.892
Credito Erasmus 2024/26	93.148	74.518	18.630
Credito contributo IFTS Developer	110.000	0	110.000
Credito contributo IFTS Packaging	93.500	0	93.500
Credito contributo Premialità 2023-25	327.669	327.669	0
Credito PNRR Laboratori	306.242	1.487.147	-1.180.905
Credito PNRR Formazione 2023-25.IDT	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione 2023-25.PACK	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione 2023-25.DMD	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione 2023-25. CYBER-A	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione 2023-25. CYBER-B	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione 2023-25.ML	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione 2023-25.BD	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione 2023-25.NC	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione 2023-25.SA-A	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione 2023-25.SA-B	282.621	87.672	194.949
Credito PNRR Formazione 2023-25.OMCH	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione 2023-25.EDP	292.240	87.672	204.568
Credito PNRR Formazione - Percorsi individuali B1	5.625	28.350	-22.725
Credito PNRR Formazione - Percorsi di gruppo B2	48.569	39.816	8.753

Credito PNRR Formazione - Borse di studio C	139.514	220.020	-80.506
Credito PNRR Formazione - Formazione di docenti ed esperti D	0	19.902,46	-19.902
Credito PNRR Formazione - Tutoraggio E	73.162	216.108	-142.946
PNRR FORMAZIONE CUP J24D23001470006 - CORSI DA ATTIVARE 2024-26	0	1.139.736,00	-1.139.736
Altri di minore importo	4.883	0	4.883
Crediti Apprendistato 2022-23	0	4.900,00	-4.900
Fondo copertura eventuali riparazioni	-277.687	0	-277.687
	7.965.361	6.754.235	1.211.126

Gli "altri debiti" scadenti oltre l'esercizio sono relativi alle cauzioni versate dai fornitori coinvolti nel bando PNRR Laboratori.

Ratei e risconti passivi

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Ratei e risconti passivi	2.784.251	2.073.112	711.139

Nel dettaglio:

	Saldo al 31/08/2023	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Ratei passivi	68.879	32.262	36.617

Sono costituiti per 6.120 euro dall'accantonamento per premi 2022, per euro 17.096 dai ratei ferie e permessi maturati dai dipendenti, altri di minore importo per euro 1.815. Sono inoltre compresi euro 43.848 relativi a borse di studio PNRR Formazione, liquidate successivamente alla chiusura dell'esercizio.

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Risconti passivi	2.715.373	2.041.850	673.525

Nel dettaglio:

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Risconto contributi ITS art 45 Digital Manufacturing Specialist (AHK)		14.292	-14.292
Risconto contributi Bando Laboratori	108.089	141.020	-32.931
Risconto contributi Bando Laboratori - cofinanziamento	153.142	199.799	-46.657
Risconto contributi ITS Software Architect Specialist - B 22-24		132.119	-132.119
Risconto contributi ITS Cloud Development Operations Specialist 22-24	8.575	42.875	-34.300
Riscontro contributi ITS Cyber Defense Specialist - B 22-24		132.119	-132.119
Risconto contributi ITS Software Architect Specialist - A 22-24		132.119	-132.119
Risconto contributi ITS Cyber Defense Specialist - A 22-24		132.119	-132.119
Risconto contributi ITS AI & Machine Learning Specialist 22-24		133.617	-133.617
Risconto contributi ITS Packaging Specialist 22-24		124.905	-124.905
Risconto contributi ITS Big Data Specialist 22-24		102.355	-102.355
Risconto contributi ITS Digital Solution 4.0 Specialist 22-24		109.274	-109.274
Risconto contributi ITS Digital Marketing Data Specialist 22-24		132.119	-132.119
Risconto contributi ITS Cloud and Data Security Specialist 22-24		103.262	-103.262

Risconto contributi ITS Omnichannel Communication Specialist 22-24		132.119	-132.119
Risconto contributi IFTS Developer (edizione MILANO)			0
Risconto contributi IFTS Packaging Industriale			0
Risconto contributi Premialità 2022-24	34.205	38.451	-4.246
Risconto credito imposta 4,0	382	639	-257
Risconto contributi allievi		237.647	-237.647
Risconto contributi Erasmus 2023	11.699		11.699
Risconto contributi Premialità 2023-24	327.669		327.669
Risconto contributi Erasmus 2024	93.148		93.148
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.IDT	154.708		154.708
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.PACK	154.109		154.109
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.DMD	154.109		154.109
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.CYBER-A	156.106		156.106
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.CYBER-A	154.309		154.309
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.ML	154.109		154.109
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.BD	156.106		156.106
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.NC	154.109		154.109
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.SA-A	144.490		144.490
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.SA-B	159.118		159.118
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.OMCH	154.109		154.109
Risconto contr PNRR J24D23001470006 2023-25.EDP	146.220		146.220
Risconto contr PNRR Laboratori J54D23000870006	136.864		136.864
Totale	2.715.372	2.041.850	673.525

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

RICAVI e PROVENTI

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Ricavi e proventi	4.665.120	2.429.517	2.235.603

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.007.376	2.406.535	1.600.841
Altri ricavi e proventi	657.744	22.982	634.762
Totale	4.665.120	2.429.517	2.235.603

La voce Ricavi è così costituita:

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Da contratti con enti pubblici	1.872.838	1.994.333	-121.495
PNRR Formazione	1.922.530		1.922.530
Contributo premialità laboratorio MIND	4.246	108.836	-104.590
Contributi allievi	207.762	303.366	-95.604
Totale	4.007.376	2.406.535	1.600.841

La voce Altri ricavi e proventi è così costituita:

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Contributi conto esercizio	455.802	13.000	442.802
PNRR Laboratori	169.378		169.378
Altri proventi	32.564	9.982	22.582
Totale	657.744	22.982	465.384

La voce "Contributi conto esercizio" comprende i contributi a fondo perduto versati dalle aziende ed i contributi ricevuti da privati a sostegno delle attività ITS.

Nella voce "da contratti con enti pubblici" sono iscritti i contributi di competenza dell'esercizio, determinati come descritto nelle premesse. Nel dettaglio:

	31/08/2024	31/08/2023	Note
Erasmus - Convenzione 2021/23	2.050	9.143	A
Bando Laboratori	79.588	27.525	C
ITS Omnichannel 2^ 22-23		78.128	B
ITS Machine learning 2^ 22-23		80.375	B
ITS Cloud and Data Security 2^ 22-23		78.540	B
ITS Cyber Defense - A 2^ 22-23		78.802	B
ITS Packaging Specialist 2^ 22-23		78.802	B
ITS Smart Manufacturing 2^ 22-23		79.476	B
ITS Cyber Defense - B 2^ 22-23		79.251	B
ITS Software Architect Specialist 2^ 22-23		79.251	B
ITS Big Data Specialist 2^ 22-23		80.000	B
ITS Software Architect Specialist 1^ 22-23	132.119	85.583	B
ITS Cloud Development Operations Specialist 1^ 22*-23		22.867	B
ITS Cyber Defense Specialist - B 1^ 22-23	132.119	86.295	B
ITS Software Architect Specialist - A 1^ 22-23	132.119	84.647	B
ITS Cyber Defense Specialist - A 1^ 22-23	132.119	86.632	B
ITS Artificial Intelligence & Machine Learning Specialist 1^ 22-23	133.617	83.598	B
ITS Packaging Specialist 1^ 22-23	124.905	81.485	B
ITS Big Data Specialist 1^ 22-23	102.355	67.993	B

ITS Digital Solution 4.0 Specialist 1^ 22-23	109.274	76.405	B
ITS Digital Marketing Data Specialist 1^ 22-23	132.119	84.347	B
ITS Cloud and Data Security Specialist 1^ 22-23	103.262	68.563	B
ITS Omnichannel Communication Specialist 1^ 22-23	132.119	83.748	B
IFTS Developer 2023/24	110.000	67.833	A
IFTS Packaging 2023/24	93.500	55.000	A
Apprendistato art 45 (corsi ordinari 2023/24)	98.300	193.711	D
ITS art 45 Digital Manufacturing Specialist (AHK) - 1^ annualità	14.292	16.333	D
ITS art 45 Digital Manufacturing Specialist (AHK) - 2^ annualità	11.689		D
ITS Tecnico superiore per le infrastrutture – Devops – 2022/24 art. 45	34.300		D
Erasmus 2023/25	12.763		A
Progetto nazionale 4,0	8.500		A
Bando regionale per l'internazionalizzazione	41.729		A
Totale percorsi finanziati al 75% (B)	1.366.127	1.641.121	B
Totale altri percorsi (A, D)	427.123	325.687	A, D
Totale bando laboratori (C)	79.588	27.525	C
Totale	1.872.838	1.994.333	

A: Premialità, percorsi formativi finanziati al 100% e altri finanziamenti (non è richiesto un apporto privato da parte della Fondazione)

B: Percorsi formativi finanziati al 75% (per i quali l'ente pubblico finanziatore richiede un contributo privato di almeno il 25%, sotto forma di contributo allievi, erogazioni liberali, risorse proprie della Fondazione)

C: Interventi finalizzati al potenziamento ed all'innovazione tecnologica dei laboratori finanziati con contributo ministeriale pari al 41% del budget complessivo (contributo totale 194.802 €). I contributi relativi al bando laboratori sono contabilizzati, come indicato in precedenza, con l'imputazione nella voce A5 della quota corrispondente ai costi sostenuti (ammortamenti attrezzature e costi diretti).

D: apprendistato art 45

Nella voce “PNRR Formazione” sono compresi i contributi relativi al progetto di potenziamento dell’offerta formativa ITS Academy

	31/08/2024
ITS 2023-25.IDT PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	137.532
ITS 2023-25.PACK PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	138.131
ITS 2023-25.DMD PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	138.131
ITS 2023-25.CYBER-A PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	136.134
ITS 2023-25.CYBER-B PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	137.931
ITS 2023-25.ML PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	138.131
ITS 2023-25.BD PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	136.134
ITS 2023-25.NC PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	138.131
ITS 2023-25.SA-A PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	138.131
ITS 2023-25.SA-B PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	133.122
ITS 2023-25.OMCH PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	138.131
ITS 2023-25.EDP PNRR J24D23001470006 – 1^ annualità	146.020
ITS PNRR J24D23001470006 Attività B (orientamento)	54.194
ITS PNRR J24D23001470006 Attività C (borse di studio)	139.514
ITS PNRR J24D23001470006 Attività E (tutoraggio)	73.163
Totale PNRR Formazione J24D23001470006	1.922.530

COSTI

I costi sostenuti sono strettamente collegati allo svolgimento dell'attività formativa ed istituzionale della Fondazione. Di seguito le variazioni intervenute nei costi rispetto all'esercizio precedente:

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Acquisto materie prime, di consumo e merci	3.609	6.185	-2.576
Servizi	3.329.899	1.879.840	1.450.059
Godimento beni di terzi	635.903	179.181	456.722
Personale	131.173	60.035	71.138
Ammortamenti	120.496	62.101	58.395
Accantonamento svalutazione crediti	257.210	14.200	243.010
Oneri diversi di gestione	45.697	27.760	17.937
Totale costi della produzione	4.523.987	2.229.302	2.294.685

Di seguito alcuni dettagli:

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Descrizione	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Acquisto materiale di consumo	3.609	6.185	-2.576
Totale	3.609	6.185	-2.576

7) Per Servizi

Descrizione	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Docenza/Codocenza	492.134	690.716	-198.582
Docenza PNRR	571.847		571.847
Tutoraggio (stage+aula)	294.040	217.344	76.696
Tutoraggio PNRR	189.047		189.047
Esami finali e intermedi	56.184	39.718	16.466
Supporto alla didattica	17.636	15.741	1.895
Spese allievi (assicurazioni, INAIL, elaborazione materiale didattico)	32.710	65.195	-32.485
Direzione di progetto	71.076	59.589	11.487
Direzione PNRR	18.307		18.307
Coordinamento/segreteria tecnica	66.574	96.020	-29.446
Monitoraggio fisico finanziario		4.258	-4.258
Team comunicazione	87.891	64.070	23.821
Pubblicizzazione e promozione del progetto	100.021	136.230	-36.209
Ideazione e progettazione/Selezione e orientamento	159.937	105.901	54.036
Ideazione e progettazione/Selezione e orientamento PNRR	111.644		111.644
Responsabili tecnico scientifici	71.183	44.277	26.906
Responsabili placement	91.875	46.530	45.345
Responsabile sviluppo organizzativo	20.000		20.000
Consulenze inerenti attività formativa		8.846	-8.846
Consulenza/Prestazioni di servizi (Fiscale, revisore, legale, medico del lavoro e RSPP, Organismo di Vigilanza)	181.338	112.347	68.991
Viaggi e trasferte (Borse di studio allievi Erasmus, personale docente e non docente)	160.923	32.498	128.425
Costi aule (pulizie, materiali, assistenza tecnica)	39.814	69.699	-29.885
MIND	33.990	42.467	-8.477
Manutenzione	7.600	1.923	5.677
Software gestionale	36.209	18.815	17.394

Abbonamenti/canoni, Buoni pasto dipendenti, Spese bancarie, Spese postali, spese telefoniche, fidejussioni	49.409	7.656	41.753
Consulenze PNRR	27.557		27.557
Borse di studio e sostegno studenti PNRR	136.364		136.364
Altri costi PNRR	49.573		49.573
Costi PNRR Laboratori	155.016		155.016
Totale	3.329.899	1.879.840	1.450.059

8) Godimento beni di terzi

Descrizione	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Noleggio computers, noleggio fotocopiatrice	109.682	77.774	31.908
Affitti, spese condominiali, refusione spese generali	280.975	101.407	179.568
Affitti, spese condominiali, refusione spese generali PNRR	245.246		245.246
Totale	635.903	179.181	456.722

Oltre alla sede operativa di Milano in via Benigno Crespi, 30 sono attivi dal 2023 dei contratti di locazione e di comodato gratuito:

- locazione spazi presso il Milan Innovation District a Milano, contratto prorogato fino a giugno 2026;
- locazione spazi presso il Training Hub di Via Carlo Amoretti, 78 Milano;
- comodato d'uso gratuito con il Comune di Seregno per utilizzo di locali in via Santino de Nova, 26 a Seregno.

10) a. Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Ammortamento per allestimento nuove aule, impianto di climatizzazione e cablaggio aule e uffici, spese modifica statuto	8.449	5.890	2.559
Opere su beni di terzi - MIND	4.951	4.950	1
Totale	13.400	10.840	2.560

10) b. Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Descrizione	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Centralino		127	-127
Server e attrezzature laboratorio		0	0
Attrezzature informatiche e didattiche	21.049	10.144	10.905
Arredi per uffici e sala docenti	4.298	2.626	1.672
Arredi - bando laboratori	6.036	4.023	2.013
Attrezzature - bando laboratori	61.351	34.341	27.010
Beni inf 516 € - bando laboratori		0	0
Macchine elettroniche PNRR	14.362		14.362
Totale	107.096	51.261	55.835

14) Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Sopravvenienze passive, imposte di bollo, registro e diritti camerali, minus valenze, quote associative altri costi indeducibili	35.580	14.503	21.077
Cancelleria, materiali di consumo, rimborso spese partner	5.899	7.818	-1.919
Varie Istituzionali (trasferte e rappresentanza, rimborso esami allievi)	4.218	5.439	-1.221
Totale	45.697	27.760	17.937

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	47.600	0	0	(2.865)	
IRAP	25.372	0	0	0	
Totale	72.972	0	0	(2.865)	0

La tabella sottostante riepiloga i movimenti dell'esercizio derivanti dagli incrementi per le differenze temporanee sorte nell'anno e dai decrementi per le differenze temporanee riversate nella voce "Crediti per imposte anticipate".

	IRES da diff temp	IRES da perdite fiscali	IRAP da diff temp	TOTALE
1. Importo iniziale	2.865			2.865
2. Aumenti				
2.1. Imposte anticipate sorte nell'esercizio				
2.2. Altri aumenti				
3. Diminuzioni				
3.1. Imposte anticipate annullate nell'esercizio	2.865			2.865
3.2. Altre diminuzioni				
4. Importo finale	--	-	-	--

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero
Impiegati	6
Totale Dipendenti	6

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non vi sono patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del Codice civile:

- Compenso organismo di vigilanza (ai sensi del D.Lgs. 231/2001): 3.928 €
- Compenso organo di controllo: 6.344 €

Gli amministratori non percepiscono compensi né rimborsi spese per lo svolgimento del loro incarico.

Operazioni con parti correlate

Per lo svolgimento della propria attività la Fondazione si avvale di risorse messe a disposizione dai soci fondatori a fronte di rimborsi delle sole spese effettive, opportunamente documentate.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni ex art. 1 comma 125 della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la Fondazione provvederà a pubblicare nei termini di legge, sul proprio sito internet, il dettaglio dei contributi ricevuti nel corso del periodo di imposta 2024.

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio come segue:

- imputazione dell'avanzo di 61.372 al Fondo di gestione.

L'organo amministrativo